
中部生産性本部 革新的製品創出サロン 
触覚センサＰＲＯＪＥＣＴ研究会の皆さま 
 

５年以上の⻑きにわたり中部生産性本部のサポートで進めてまいりました触覚センサ研
究会ですが、プロジェクトに関係してくださった企業やコーディネイターの皆様のおかげ
をもちまして研究開発の段階を終え、実用化・企業化へ舵を切ることとなりました。研究
会を通した活動で、多くの多様な方々とお付き合いできたことは、純粋な研究の場にいた
私にとって大きな糧となりました。直接または間接に触覚センサプロジェクトにご支援、
ご協力いただきました皆さま方にこの場を借りまして心から感謝申し上げ、今後の事業の
ご発展を祈念申し上げます。ありがとうございました。 
 
２０２１年９月７日 
大日方五郎 
名古屋産業科学研究所上席研究員 


